
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto:  Modalità e procedure per la ricognizione dei danni e la delimitazione del territorio che ha subito 
danni dalle grandinate verificatesi il 12 maggio 2023 nel territorio regionale 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale modello 
per la segnalazione dei danni causati alle imprese agricole dalle grandinate, verificatisi 
nel territorio regionale, il giorno 12 maggio 2023, per accertare la tipologia e la 
consistenza degli stessi, oltre che delimitare il territorio colpito; 

- di stabilire che le associazioni e le imprese agricole, per la raccolta delle segnalazioni 
sopradette, provvedano tramite il modello riportato nell’allegato A, che trasmetteranno, 
sottoscritto digitalmente e in modalità editabile, per PEC (posta elettronica certificata) alle 
competenti sedi provinciali delle strutture decentrate della Regione Marche, di cui 
all’allegato B, al fine di provvedere efficacemente alla rapida ricognizione dei danni 
provocati dall’avversità atmosferica;

- di stabilire che la trasmissione delle segnalazioni di danno siano effettuate nel più breve 
tempo possibile e comunque entro la data del 16 giugno 2023;

- di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata alle avversità atmosferiche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 relativo agli “Interventi finanziari a sostegno delle imprese 

agricole, a norma dell’art. 1 comma 2, lettera i) della Legge 7 marzo 2003, n. 38”;
 DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge 23 luglio 2021, n. 106 - Misure urgenti 

connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, 
articolo 71 recante " Interventi per la ripresa economica e produttiva delle imprese agricole 
danneggiate dalle avversità atmosferiche";

 Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla Legge 21 settembre 2022, n. 
142 - Misure urgenti in materia di energia, emergenza  idrica,  politiche sociali e industriali, articolo 13 
recante "Sostegno alle imprese agricole danneggiate dalla siccità".

(motivazione)
Nel corso del mese di maggio 2023 si sono avuti fenomeni atomosferici avversi di notevole entità 

diffusi sul terriorio regionale, tra cui le grandinate del 12 maggio scorso, in grado di danneggiare 
fortemente le produzioni agricole colpite.

Nel caso di avversità atmosferiche eccezionali assimilabili alle calamità il d.lgs 102/2004, all’art. 
5, in accordo con le disposizioni sugli aiuti di Stato della Comunità Europea, prevede, nel caso di danni 
a produzioni, strutture e impianti produttivi non inseriti nel Piano di gestione dei rischi annuale (PGRA), 
l’attivazione degli aiuti compensativi a carico del Fondo di Solidarietà Nazionale in agricoltura qualora il 
danno subito dalle imprese agricole sia superiore al 30% della produzione media annua. Tuttavia nel 
corso degli ultimi anni sono stati attivati, con norme specifiche nazionali in deroga alle disposizioni del 
d.lgs 102/2004, aiuti specifici per i danni alle produzioni agricole e per rischi inseriti nel PGRA, come nel 
caso del DL 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge 23 luglio 2021, n. 106, e il DL 9 agosto 2022, n. 
115, convertito con modificazioni dalla Legge 21 settembre 2022.

Al fine di evidenziare l’entità dei danneggiamenti si rende necessario effettuare una ricognizione 
dei danni per verificare se sul territorio regionale vi siano le condizioni per poter richiedere specifici 
interventi di sostegno per le imprese danneggiate.

Dalle prime informazioni pervenute, l’evento atmosferico ha determinato danni diffusi sul territorio 
regionale e di notevole incidenza e consistenza, tanto da rendere necessario provvedere ad una rapida 
ed organizzata fase di lavoro di rilevazione e accertamento dei danni anche per il tramite delle 
associazioni di categoria che, data la capillare presenza territoriale, possono ben assolvere ad una 
ricognizione esaustiva e tempestiva.

Si rende inoltre necessario provvedere ad approvare il modello di segnalazione di tipo speditivo, 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di poter rapidamente acquisire 
la quantificazione e la distribuzione dei danni stimati per, conseguentemente, effettuare rapide verifiche 
da parte delle Strutture decentrate regionali, competenti nella determinazione dei danni. Le stesse 
provvederanno poi alla compilazione dei rapporti provinciali che permetteranno di identificare le 
produzioni interessate, quantificare i danni e delimitare il territorio maggiormente colpito. 



3

Le segnalazioni devono pervenire in tempo utile per poter essere prese in considerazione ai fini 
dell’assunzione della proposta di intervento da parte della Giunta regionale, per cui è necessario che le 
stesse vengano prodotte agli uffici regionali tempestivamente e comunque entro la data del 16 giugno 
2023.

Al fine della più ampia diffusione l’atto è trasmesso alle associazioni agricole, oltre che essere 
pubblicato sul sito regionale www.agri.marche.it, e, attraverso le Strutture Decentrate Agricoltura delle 
sedi provinciali, portato a conoscenza degli utenti. 

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegati A e B

http://www.agri.marche.it

	NumeroDataRep: n. 254 del 22 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-20T12:31:55+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		2023-05-22T14:21:54+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




